
diário oficial Nº 34.942   113Sexta-feira, 22 DE ABRIL DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL
.

PORTARIA Nº. 009/2022 – FISP
O Diretor e Ordenador de Despesa do Fundo de Investimento de Segu-
rança Pública - FISP, designado através da Portaria nº. 008/2022-CCG, 
de 03.01.2022, publicada no DOE nº 34.819 em 04.01.2022 e RESOLU-
ÇÃO nº 001/2022-FISP, de 05.01.2022, publicada no DOE nº 34.827 em 
12.01.2022, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: Processo nº 2021/723433, atinente ao Pregão Eletrônico 
nº 04/2021, Contratos: 18, 19 e 20/2021 - FISP, firmados entre o Fundo 
de Investimento de Segurança Pública - FISP e as empresas: ENTROPIA 
MEDICAL INDUSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA.; D F 
FERREIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELLI e ASIS EQUIPAMENTOS NÁU-
TICOS LTDA., respectivamernte, para aquisição de Óculos para Moto Aquá-
tica; Luva Segurança, Sapatilha, Carreta Reboque e Bote Infláve;
CONSIDERANDO: A previsão legal contida no Art, 67, § 1º e 2º da Lei 
nº 8.666/93, o teor do Decreto Estadual nº 870/2013 e, ainda a Portaria 
Conjunta nº 658/2014-SEAD/AGE, disponível na homepage da AGE e que 
versa acerca do Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores: CAP QOBM - MARCELO SANTOS RIBEI-
RO - MF: 57216376 e o SD BM -DANILO FERREIRA DE ALMEIDA - MF: 
5932541/1, para atuarem como FISCAL e MEMBRO, respectivamente, dos 
Contratos 18, 19 e 20/2021-FISP, que tratam das aquisições acima refe-
ridas, de interesse do CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ - CBMPA.
Art. 2º - Requerer ao(s) fiscal(is) que encaminhe(m) a(s) Nota(s) Fiscal(is) 
ou Fatura(s) devidamente atestada(s), acompanhada(s) dos comprovan-
tes de realização da despesa conforme a natureza do bem fornecido ou do 
serviço prestado (Boletim de Medição, Termo de Recebimento de Material 
com o devido registro fotográfico dos bens, dentre outros), recibo e do-
cumentos de regularidade fiscal, trabalhista e de seguridade fiscal (FGTS 
e Previdência) da contratada, até o 5º (quinto) dia útil após a data de re-
cebimento do documento fiscal, para fins de adoção das medidas para a 
liquidação e pagamento da despesa;
Art. 3º - Requerer ao(s) fiscal(is), quando a contratada não estiver cum-
prindo as obrigações que lhe couberem, que encaminhem ao FISP, RELA-
TÓRIO CIRCUNSTANCIADO, no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) 
dias, antes do término da vigência contratual, a fim de que sejam adotadas 
as medidas competentes, ressalvadas as atribuições ao Art. 67, § 1º da 
Lei nº 8.666/93.
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém/pa, 19 de abril de 2022
VINÍCIUS PINHEIRO CARVALFO - DPC
Diretor e Ordenador de Despesa do FISP

Protocolo: 787611
.
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 599/2022 –SAGA
OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO a Portaria nº 597/2022-SAGA de 
19.04.2022, ao servidor abaixo mencionado, em virtude terem permane-
cido nos municípios de JACAREACANGA, SANTARÉM, ANAPÚ, TRAIRÃO, 
NOVO PROGRESSO E TAILÂNDIA/PA,” B”, À Serviço da SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e portaria nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S):JACAREACANGA, SANTARÉM, ANAPÚ, TRAIRÃO, NOVO PRO-
GRESSO E TAILÂNDIA/PA
PERÍODO: 07 à 14.03.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 07(sete completas)
SERVIDOR (ES): AMARILDO LEITE DOS SANTOS, MF: 5579376
JÔNATAS RABELO GALVÃO, MF: 5876842-1
DEIDY GOMES DA SILVA SANTANA, MF: 57207614
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 600/2022-SAGA
OBJETIVO: para participar da “OPERAÇÃO SEMANA SANTA 2022”.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e portaria nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 14 à 18.04.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia)
SERVIDOR(ES): ALEX CARLOS MARTINS MORAES, MF: 54186870
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 601/2022-SAGA
OBJETIVO: Para apoio na Inauguração na BASE do GRAESP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e portaria nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MARABÁ/PA
PERÍODO: 31.03 à 09.04.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10(dez) de alimentação e 09(nove) de pousada
SERVIDOR(ES): SGT PM MANOEL MARIA GONÇALVES DIAS, MF: 
57852431-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 602/2022-SAGA
OBJETIVO: Para realizar o transporte de servidores da PMPA, CBMPA e SETRAN.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e portaria nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SÃO FÉLIX DO XINGU/PA
PERÍODO: 12.04.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR(ES): HAROLDO CAÑIZO PEREIRA, MF: 54197238-1
MAURO CORREA SOUSA, MF: 5272254
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 603/2022-SAGA
OBJETIVO:  Para realizar o transporte de servidores da CBMPA.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e portaria nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): NOVO PROGRESSO/PA
PERÍODO: 11.04.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação
SERVIDOR(ES): CEL PM CRISTIANO JOÃO LOUREIRO LIMA, MF: 5678382-1
MAJ PM MARCELO PEREIRA SÁ, MF: 54197044-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 788006

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA

Portaria de Falecimento nº 25/2022 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o 2º SGT PM 
RR RG 8561 MANOEL DE JESUS LUCAS DA CRUZ, faleceu no Município de 
Ananindeua/PA, na data 08 de março de 2022, conforme cópia da Certidão 
de Óbito n° 139303 01 55 2022 4 00005 089 0001289 15, expedida pelo 
Registro Civil das Pessoas Naturais, no dia 16 de março de 2022, apresen-
tada e arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 2º SGT PM RR RG 8561 MA-
NOEL DE JESUS LUCAS DA CRUZ, em virtude do seu falecimento na data 
08 de março de 2022;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 08 de março de 2022 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 20 de abril de 2022.
JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 787958
Portaria de Falecimento nº 22/2022 – CVP/4

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o SD PM REF 
RG 18420 PAULO SERGIO GOMES QUADROS, faleceu Na cidade de Belém/
PA, na data 12 de fevereiro de 2022, conforme cópia da Certidão de Óbito 
n°065656 01 55 2022 4 00452 031 0176669 00, expedida pelo Registro 
Civil das Pessoas Naturais, no dia 18 de fevereiro de 2022, apresentada e 
arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o SD PM REF RG 18420 PAULO 
SERGIO GOMES QUADROS, em virtude do seu falecimento na data 12 de 
fevereiro de 2022;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 12 de fevereiro de 2022 e revoga as disposi-
ções em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 20 de abril de 2022.
JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 787968
Portaria de Falecimento nº 24/2022 – CVP/4

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o SUB TEN 
PM REF RG 3802 BENTO MODESTO PINHEIRO, faleceu no Município de 
Ananindeua/PA, na data 06 de Dezembro de 2016, conforme cópia da Cer-
tidão de Óbito n°067595 01 55 2016 4 00394 209 0155642 11, expedida 
pelo Registro Civil das Pessoas Naturais, no dia 22 de Dezembro de 2016, 
apresentada e arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o SUB TEN PM REF RG 3802 
BENTO MODESTO PINHEIRO, em virtude do seu falecimento na data 06 de 
Dezembro de 2016;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 06 de Dezembro de 2016 e revoga as disposi-
ções em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 20 de abril de 2022.
JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 787963


